§. 14.

Frustra itaque aliquid damni ab vix vsi metui, sponte iam patet. Nec tanta copia sumitur, vt nocere possit. Ne calculi sedes constringendo, eum firmet et immobilem reddat, non veretur, qui multum virium antequam ad destinata loca perueniat, amitti perpendit. Amarities insuper, quicquid mali ex vsu continuato resultare possit, impedire videtur.

§. 15.

Coniecturis quoque longius progredi, et ad alios morbos plantæ vsum exigere, præclue iam erit, ad istos quippe omnes, in quibus adstringentia remedia et amara conferre experientia docuit. Nam quid in vltimis elementis corrigendum sit, cogitatione me assequi haud posse non diffiteor. Adstringentia nouimus laxitati partium succurrere, amara autem, præter istam virtutem, fluidas partes balsami instar condire, et vbi spissitudine quadam coierunt, hanc bilis instar soluere. Superuacaneum igitur ducens, morborum, quibus debellandis forsitan par esset, longam tabulam exhibere, eos modo indicabo, quos vere sanasse deprehensa est.

III.

^k) *Diss. de destructa partium irritabilitate per incongruum adstringentium vsum, resp. I. V. KOEHLER 1763. p. 24.*

III. DE HAËN commodam illam in *ulceribus* (V. e. g. *Rat. med. T. 2. p. 163, 166.*) partium lotio vel fecernendo vel transferendo dicatarum, vti et vicinarum e. c. scroti, declarat; neque tum modo, quando calculi præsentis iusta suspicio adfuit, sed ista quoque deficiente (*T. 4. p. 253.*). Successu, quem in harum partium *ulceribus* vidit, inductus etiam in alio quocunque viscerum *ulcere*, non spernendi fore usus speravit (*Tom. 4. p. 258.*): sed experimentorum euentum nobis adhuc non exposuit. Cl. HASENÖHRLIVM¹ vero perperam eam in homine, pthiisi laborante, aliquando vsurpasse, legitur. Hisce addas, quod HAENIVS *dysuriam* et *stranguriam* (*l. c. p. 261.*), etiam si citra calculum, perpessus, pariter eadem consuluerit.

Insignem eius effectum in femina 46 annorum, *leucorrhoea* laborante, egomet expertus sum. Etenim per 6 annos, quibus vidua vixit, naturalis excretio nimis copiosa, et quod secessit, vel obscure rubrum crassumque, vel albidum s. viride foetensque fuit. Iam ultra hebdomadem eodem vitio affecta, tantum sanguinis profuderat, vt ad canthari mensuram iacturam æstimaret, ceteris memoratis incommodis denique se sociantibus. Vnde dispendium magnum virium et crebra animi deliquia passa est. Habitus corporis euasit cacochymicus, appetitus cibi deletus, somnus turbulentus et tremoribus interruptus. Pilulis purgantibus semel præmissis, 6 doses pulueris vuæ vrsi drachmæ dimid. illi exhibui, quarum 2 de die fumeret. Mirari dein oportuit, quod adeo cito et tam parua pulueris copia iuuaretur. Nam paullo post cessasse fluxum cibique cupiditatem rediisse narrauit. Color faciei sanus et subrubellus simul rediit. Hoc igitur auxilio contenta tum purgantis remedii, tum vuæ vrsi usum, quem suaseram, continuare recusauit.

In *febre tertiana* illam semel præscripsi. Afflictus ea erat iuuenis, qui emetico et venæ sectione, qua sanguis lardosus apparuit, fru-

1) V. *Obs. anat. 10. in. historia morb. epid. s. febris petech. p. 69. 1760.*

frustra administratis, et paroxysmo febris ter reuerso, meum consilium implorauit. Aluo conueniente medela soluta, uiam vrsi eadem lege, qua cortex Peruuianus, vsurpandam dedi. Verum quater nihilominus febris eadem vehementia reuertit, etsi pars culpæ ægri neglectui tribuenda sit. Quare Chinchinam substituere necesse fuit, quæ tamen nonnisi nouo iterum paroxysmo ingruente desideratam opem præstitit.

Cl. GERHARDVS^m prout hunc morbum, ita affectiones cachecticas et hydropicas, febres catarrhales, quum carpi pulsatio torpere insigniter inciperet, imo gangrænam ipsam (utinam quasdam ægritudinum historias addidisset) se eadem sanasse narrat. Cortici Peruuiano igitur illam æquiparare non dubitat. Nollem, quod in alterius remedii locum substitui quodammodo possit, pro eodem habere. Chemicis momentis innixus hunc eidem delatum honorem cl. MODELIVSⁿ limitauit. Sed restringet adhuc magis, ni fallor, experientorum, in ægris capiendorum, crebritas.

§. 16.

Remedii tamen nomine, si quod vnquam, vna vrsi digna est, digna, quæ vbiuis in pharmacopolia recepta, medicorum formulas, explosa inertium farragine, crebro, in salutis ægrorum haud lubricam spem, ingrediatur.

Sectio

m) l. c. p. 67. et 56.

n) Zweytes Schreiben - - p. 19.

SECTIO IV.

VSVS VVAE VRSI OECONOMICVS.

Non minoris vero pretii vva vrsi habenda, si ad vsum, quem in oeconomia praestat, attendas, quem paucis adhuc libari non iniucundum erit.

§. 1.

Ruber licet color, qui baccis competit, ad gustandas istas facile inuitet, vix tamen ob fatuam farinam, quam continent, nisi fame valde urgente, crudæ, in cibum cedent. In annonæ caritate commodius, notante Equ. A LINNE,^a prægressa siccatione, in panem redactæ comedi poterunt. Alias auibus, quæ eas valde appetunt, in escam relinquendæ.

§. 2.

Quos Nicotianæ fumum haurire delectat, habent, cur Americanis gratias agant, quod, quum plantam illis dederint, ad fallendas molestas temporis moras adeo eximiam, aliam quoque, vt gratius iucundiusque eadem fallerent, detexerunt. Nam ante 20, et quod excedit, annos, herba quædam sub nomine Iackalhapuck Londinum ex septentrionali Americæ plaga translata fuit, quæ nicotianæ admista, sapidiorem et delicatiorem eam reddere dicebatur, vfu laudem eius apud Anglos quoque comprobante. LINNAEVS tam barbara voce percitus, mox illam ex Angliâ sibi mittendam curabat, qua aspecta, vva vrsi folia esse statim apparuit. Odorem foliorum et saporem haud ingratum esse, si tabaco miscetur, ipse ill. vir expertus est. Et quum adstringendi vi excellat, ductus saliales nonnihil roborari, si diu adhibetur, et saliuæ affluxum minui, existimat.^b

§. 3.

Inter plantas tinctorias pariter locum non infimum, saltim in Suecia, obtinuit. Alumine enim coctam griseo colore, vitrioli vero ope, nigro,

^a) *Amoenit. acad. Vol. 3. p. 86.*

^b) *V. Kgl. Vetensk. Acad. Handlingar 1743. p. 292. sqq.*

nigro, laneas merces illam imbuere, compertum est. Quid ad posterio-
riorem valeat, cl. HARALDVS VRLANDER^c in primis abunde
declaravit, qui incommodis, quæ in vulgari modo lanæ nigredinem
delicantiorem, Hæmatoxyli campechiani auxilio, inducendi occurrunt,
descriptis, solam vuæ vrsi herbam, omisso sumtuoso isto et exotico ligno,
præstantissimum colorem nigrum, castoreum ab arte peritis dictum,
impertire, consilio patriæ beneuolo, ostendit.

§. 4.

Nescio vero, annon pluribus fortassis laudibus ob vtilitatem,
quam cerdones in subigendis et parandis coriis inde petunt, cumulanda.
Multum omnino regionis interest, vt sylvarum merita habeatur cura,
ne in tanta ligni consumptione, quam quotidiana indigentia sibi vindi-
cat, pretioso isto naturæ munere vel nosmet ipsi vel posteri nostri de-
stituantur. Vnde vix vllam rem ardentius ciuibus suis, quam sylua-
rum culturam commendare solet, quæ Stockholmæ flore suo viger,
R. scientiarum academia, non tam suæ, quam venturæ ætatis^d com-
modis, intenta. Haud exiguum arborum numerum, earundemque
pretiosissimarum fere, quercus nempe præsertim et betulæ, ars co-
riaria extirpat,^e quum tamen inter herbas vulgatissimas, et vix in
alias commoditates vocatas, larga seges proster, quæ corticis harum
arborum vices apte supplere possit. Multus in hisce stirpibus colli-
gendis et designandis fuit cel. GLEDITSCHIVS,^f qui et nobis harum
cha-

c) Kgl. Svensk. Vet. Acad. Handl. år 1753. p. 123. sqq. Cfr. LINNÆI Öländska
resa, p. 10. et Wästgöta resa p. 110.

d) För esterkommande.

e) Digna igitur altiori scrutinio erat quæstio, a societate R. scient. Gott. a. 1753
et 54 proposita, annon in hunc finem arborum corticibus alia quedam
substituui possent. V. Göst. Anzeig. 1753. p. 1251 et 1754, p. 844. Idem
momentum pars quæstionis est, quam academia scient. Succ. in annum
1766 denuo exhibuit, quum desiderio eius nondum plane satisfactum
fuerit. V. Svar på frågan om Ekar och andra Löf-träd kunna, utan fara
för röta eller Mask, barkas, förr än de fällas? Sc. 1763, in Pref.

characteres tam experimentis chemicis, quam leui domestico super-
 structos indicauit. Igne enim eadem partes, quae ex arbore Rhus
 Sumach dicta, Gallis variisque corticibus, euoluuntur, fixae nimi-
 rum, terreae, gummosae, aut resinoso-gummosae, quibus interdum
 aliquid volatilis se adiungit. Puluis vero, vel decoctum earum in
 miscela soluti aqua martis vitrioli colorem vel rubrum, vel caeru-
 leum, vel plane nigrum creat. Secundum haec criteria, nemo erit,
 qui vuae vrsi coriariam vim, vt experimenta superius allata testan-
 tur, denegabit. Plurimae ex plantarum bicornium classe, cui ista
 adscripta est, eadem virtute pollere videntur, quarum Ledum pa-
 lustre, cuius oleo cum Betulae cortice corium Russicum odorem
 suum debet, eminet. Praeter hoc ex eadem classe Myrtillum et
 Vitis idaeam in tabula sua cl. GLEDITSCHIVS recenset. Et in
 actis academiae scient. Parisiensis Erica vulgaris eodem fine valde
 laudatur. Quamobrem Suecis iam dudum vua vrsi in pretio fuit,
 ita vt, Stockholmiam magna copia missa, a coriariis copiose coem-
 ta sit, etiam adhuc in patria ideo vrsitatissima.⁵

§. 5.

Duo tantum hucusque insecta nota sunt, quae in vua vrsi dapes
 suas quaerant, quorum vnum Phalaena est, a scientiae naturalis ar-
 bitro, Equ. A LINNE, Arbutella dicta. Haec a cognatis suis alis
 sanguineis fasciisque argenteis tenuissimis^b dignoscitur; nec vllam
 ob rem valde inclaruit. Sed alterum insectum tanto dignius est,
 quod a quouis naturae scrutatore cognoscatur. Est Cocci species.
 Qui in Cactis opuntii commorantur cocci propter colorem, quem
 largiuntur, egregie purpureum, prae ceteris in magno honore ha-
 ben-

g) LINN. *Fl. Lapp.* p. 124. et *Fl. Suec.* 138.

b) *Syst. nat.* T. 2. p. 538. et *Fu. Suec. nouiss.* ed. p. 358, vbi prolixior eius de-
 scriptio reperiunda est.

bentur. His dignitate inferior longe est, quoniam magnitudine illis cedit, coccus Polonicus, qui licet in Polonia et Verania imprimis copiose, alibi tamen etiam in eodem pabulo, nempe Sclerantho perenni, reperitur. In Suecia rarius occurrit. In Germania vero in ducatu Megapolitano et circa Rostochium largum eius prouentum esse cl. BYRCKHARDⁱ narrat. Minor adhuc est Pillofellae coccus, nec coloris iucunditate ceteris equiparandus. Inter insecta a foliis hifce purpureum colorem obtineri posse, creditum est, vsque dum a. 1758 Maio m. aliquis auditorum, qui LINNAEVM ad conquiendas stirpes exeuntem, comitabatur, insecta in vua vrsi detegeret, quae cum praeceptoris oculis subiicerentur, coccos esse constitit, et in papyro vel linteo contrita amoenisimum colorem purpureum exhibuerunt.

S. o.

Hos iam, et loca, quae obsident, ex scheda, quam ill. Eques aetis Suecicis^k inseruit, fusius describam, eo scilicet fine, vt qui in Cellensi ducatu in locis, vbi planta crescit, habitant, ad insecta ista colligenda, si adsint, et in vsum transferenda, excitentur. Cocco Polonico duplo maiores sunt, vel oryzam magnitudine aequant. Extus rufi apparent, et initio laeues, successu vero temporis pili albi incurui erumpunt, qui sensim ita inter se implicantur, vt eutem, niuis instar, candidam vel folliculum mentiantur, qui tandem se separat; vnde quilibet vermis intra putamen album delitescere videtur.^l Sub hac forma aliquoties eum ipse, in itineribus botanicis, ill. LINNAEO duce institutis, legi. Cocci isti caulibus vuae vrsi, radici proximis, et quidem in infima eorum parte

i) V. Act. Societ. R. scient. Ups. a. 1742. p. 54.

k) K. Vet. Acad. Handl. för år 1759. p. 29.

l) Cfr. descriptio cocci vuae vrsi in Fu. Su. p. 266.

inhærent, vbi sub terra fere vel musco latent; locis præcipue non nihil humidis. Opus vero est, vt, si eorum copia quædam collecta fuerit, mox in fumo exsiccentur, ne in volucres mares mutati aufugiant, vel feminae, grauidæ factæ, inutiles fiant. Quodsi modo circa Cellam hoc insecti genus degat, quod incertum adhuc est, consilium existeret, quo ex ericetorum tractuum sterilibus, nullique fere vtilitati inseruientibus, commoda præstantissima resultarent. Suasor nimirum essem, vt vnam vrsi, vbi non crescat, copiose propagarent, caulibusque coccos imponerent. Quin imo, si coccus ibi locorum plane deesset, tentari mereretur, annon ex remotioribus transmitti posset. Vnde magnæ sane pecunie summae, quæ quotannis ad arcessendum coccum Americanum impenditur, parceretur.